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BÁO CÁO  
Kết quả giám sát việc trả lời và giải quyết ý kiến, kiến nghị của cư tri 

Từ đầu nhiệm kỳ 2021 – 2026, đến nay trên địa bàn huyện 

 
 

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật tổ chức Chính phủ và Luật tổ chức 

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Thực hiện Luật giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015;  

Thực hiện Kế hoạch số 03/KH-TTHĐND ngày 12/5/2022 của Thường 

trực Hội đồng nhân dân huyện về giám sát kết quả trả lời và giải quyết ý kiến, 

kiến nghị của cử tri từ đầu nhiệm kỳ 2021-2026, đến nay trên địa bàn huyện. 

Qua xem xét báo cáo số 600/BC-UBND ngày 04 tháng 5 năm 2022 của Ủy ban 

nhân dân huyện về kết quả trả lời và giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri gửi 

đến các kỳ họp Hội đồng nhân dân huyện và giám sát thực tế tại 03 xã trên địa 

bàn huyện. 

Thường trực Hội đồng nhân dân huyện báo cáo kết quả giám sát gửi đến 

kỳ họp Hội đồng nhân dân huyện như sau: 

I. Tình hình và nội dung kiến nghị của cử tri: 

1. Đặc điểm, tình hình chung:  

Huyện Ia H’Drai được thành lập theo Nghị Quyết số 890/NQ-

UBTVQH13 ngày 11/3/2015 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội. Là huyện miền 

núi, biên giới khó khăn, cơ sở hạ tầng chưa được đầu tư đồng bộ, đời sống của 

Nhân dân còn nhiều khó khăn; nhất là từ đầu nhiệm kỳ đến nay, do ảnh hưởng 

của đại dịch Covid-19, nên qua các đợt tiếp xúc cử tri của các Tổ đại biểu Hội 

đồng nhân dân huyện, cử tri trên địa bàn huyện đã có những ý kiến, kiến nghị 

liên quan đến đời sống, dân sinh và nhiều vấn đề cần được chính quyền địa 

phương quan tâm, trả lời và giải quyết. 

2. Những ý kiến, kiến nghị của cử tri: 

Từ đầu nhiệm kỳ đến nay, tháng 6 năm 2022 các Tổ đại biểu Hội đồng 

nhân dân huyện đã tổ chức 26 cuộc tiếp xúc cử tri, tại các đơn vị ứng cử; đã tiếp 

thu, tổng hợp được 31 ý kiến, kiến nghị của cử tri. Qua tổng hợp, nghiên cứu 

Thường trực Hội đồng nhân dân huyện đã chuyển 31 ý kiến, kiến nghị thuộc 

thẩm quyền trả lời và giải quyết của Ủy ban nhân dân huyện và các cơ quan cấp 

huyện xem xét, trả lời và giải quyết cử tri theo quy định, cụ thể: Sau kỳ họp thứ 

nhất và trước kỳ họp thứ 2 Hội đồng nhân dân huyện có: 08 ý kiến; Trước kỳ 

họp lần thứ 3: 7 ý kiến; Sau kỳ họp thứ 3: 16 ý kiến. 
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3. Nội dung kiến nghị: 

Các kiến nghị của cử tri tập trung vào 10 nhóm vấn đề sau:  

(1) Lĩnh vực đất đai: 08 ý kiến; (2) Về nông nghiệp giống cây, con: 03 ý 

kiến; (3) Nước sinh hoạt: 02 ý kiến; (4) Chế độ, chính sách: 07 ý kiến; (5) Bảo vệ 

môi trường: 01 ý kiến; (6) Y tế - giáo dục 01 ý kiến; (7) Về giao thông: 04 ý kiến; 

(8) Về quản lý bảo vệ rừng: 02 ý kiến; (9) Điện thắp sáng 01 ý kiến; (10) Lĩnh 

vực khác: 02 ý kiến. 

Thường trực Hội đồng nhân dân huyện thấy rằng các ý kiến, kiến nghị của 

cử tri là xác đáng, đúng thẩm quyền giải quyết của Ủy ban nhân dân huyện và 

các ngành chức năng của huyện. 

II. Kết quả trả lời và giải quyết của UBND huyện: 

1. Về kết quả: 

Qua giám sát, xém xét báo cáo trả lời và giải quyết ý kiến, kiến nghị cử tri 

của Ủy ban nhân dân huyện; Thường trực Hội đồng nhân dân huyện nhận thấy: 

Ủy ban nhân dân huyện đã có nhiều cố giắng và nổ lực trong việc trả lời và giải 

quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri. Ủy ban nhân dân huyện đã tiếp thu, giải quyết 

và có văn bản trả lời kiến nghị của cử tri đạt tỷ lệ trên 100%. Trong đó có: 24 ý 

kiến đã giải quyết xong, chiếm 77,4%; 07 ý kiến đang giải quyết, chiếm 22,5%. 

Sau khi được Ủy ban nhân dân huyện trả lời các ý kiến đã được thông tin lại với 

cử tri và được cử tri thống nhất. 

Chất lượng trả lời và giải quyết ý kiến, kiến nghị cử tri của Ủy ban nhân 

dân huyện ngày càng được nâng lên, sát với thực tiễn và rõ ràng hơn. 

2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân: 

* Tồn tại, hạn chế: Qua giám sát cụ thể tại các xã cho thấy, việc xem xét 

trả lời và giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri; một số kiến nghị còn chậm và 

kéo dài qua nhiều kỳ họp Hội đồng nhân dân huyện như: kiến nghị chính quyền 

địa phương quan tâm tìm đầu ra cho các sản phẩm nông sản cho người dân, để 

chánh tình trạng được mùa mất giá hoặc tư thương ép giá, tạo dư luận xấu trong 

nhân dân. 

* Nguyên nhân: Một số cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân 

huyện nhận thức chưa đầy đủ và sâu sắc về yêu cầu việc trả lời và giải quyết ý 

kiến, kiến nghị của cử tri, nên chậm xem xét, trả lời và giải quyết chưa đầy đủ ý 

kiến, kiến nghị của cử tri. 

- Việc tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri từ các Tổ đại biểu Hội đồng 

nhân dân huyện tại các xã còn chậm, có nội dung chưa rõ, chưa cụ thể làm mất 

nhiều thời gian đối với các cơ quan khi xem xét trả lời cử tri. 

III. Kiến nghị, đề nghị: 

Để nâng cao chất lượng và hiệu quả việc trả lời và giải quyết ý kiến, kiến 

nghị của cử tri, đáp ứng sự mong đợi của cử tri và nhân dân trên địa bàn huyện; 

Thường trực Hội đồng nhân dân huyện đề nghị: 
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1.Đối với Ủy ban nhân dân huyện: 

- Tập trung chỉ đạo, giải quyết dứt điểm các kiến nghị nhiều lần và kéo 

dài thời gian như: việc cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho nhân dân; 

việc xây dựng Nhà văn hóa cho các Thôn; tìm đầu ra cho các sản phẩm nông sản 

cho người dân, để chánh tình trạng được mùa mất giá hoặc tư thương ép giá, tạo 

dư luận xấu trong nhân dân. 

- Tiếp tục phối hợp với các cơ quan, Sở, ngành của tỉnh và các cơ quan 

hưu quan để giải quyết có hiệu quả các kiến nghị của cử tri như: giải quyết đất ở, 

đất sản xuất cho nhân dân để giảm tối thiểu việc xâm chiếm rừng và đất rừng 

làm nương rẫy trái phép. 

2. Đối với các Ban Hội đồng nhân dân huyện: 

- Cần nên cao tinh thần, trách nhiệm của các thành viên Ban của Hội đồng 

nhân dân trong việc tham gia thẩm tra, giám sát các Tờ trình, báo cáo, dự thảo 

các Nghị quyết của Ủy ban nhân dân huyện trình kỳ họp. 

- Ban pháp chế Hội đồng nhân dân huyện: Cơ quan được phân công lập 

hồ sơ theo dõi việc trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri. Trong quá trình thẩm tra, 

giám sát cần làm rõ là: (1) những nội dung kiến nghị đã được trả lời tại Hội nghị 

tiếp xúc cử tri, nếu cử tri nhất trí, thống nhất thì không tổng hợp nữa; (2) những 

kiến nghị nhiều lần nhưng chưa được giải quyết; các kiến nghị mới phát sinh 

nhưng Nhân dân bức xúc, thì đề nghị Hội đồng nhân dân huyện và Thường trực 

Hội đồng nhân dân huyện cần quan tâm chỉ đạo, giám sát, chất vấn để các cơ 

quan xem xét, giải quyết, trả lời dứt điểm cho cử tri. 

3. Đối với Tổ đại biểu và đại biểu HĐND huyện: 

- Tăng cường phối hợp với Thường trực Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân 

dân và Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp trong công tác tổng hợp, 

phân loại ý kiến, kiến nghị của cử tri để không bỏ sót kiến nghị cử tri; gửi kiến 

nghị không đúng thẩm quyền về Thường trực Hội đồng nhân dân huyện; làm tốt 

công tác thông tin và thuyết phục cử tri để cử tri không tiếp tục kiến nghị đối với 

những nội dung kiến nghị đã được Ủy ban nhân dân huyện trả lời đầy đủ, rõ 

ràng và đúng thẩm quyền. 

Sau các cuộc tiếp xúc cử tri các Tổ đại biểu phải tổ chức họp để phân loại 

ý kiến, kiến nghị của cử tri; Ý kiến nào thuộc thẩm quyền của xã thì giao 

Thường trực Hội đồng nhân dân và Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc 

xã có trách nhiệm tổng hợp xã giải quyết; Ý kiến nào thuộc thẩm quyền của 

huyện thì Tổ tổng hợp gửi về Thường trực Hội đồng nhân dân huyện tổng hợp, 

kiến nghị cơ quan có thẩm quyền xem xét giải quyết và Hội đồng nhân dân cấp 

huyện giáp sát. 

Phân công đại biểu trong Tổ theo dõi, “đeo bám” đến cùng việc giải 

quyết, trả lời kiến nghị của cử tri, báo cáo đẩy đủ, rõ ràng kết quả trả lời của Ủy 

ban nhân dân huyện với cử tri. 
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 Trên đây là báo cáo kết quả giám sát việc trả lời và giải quyết ý kiến, kiến 

nghị của cử tri từ đầu nhiệm kỳ 2021 – 2026, đến nay trên địa bàn huyện.  

Kính trình kỳ họp xem xét, quyết nghị.    
 

Nơi nhận:          TM. THƯỜNG TRỰC HĐND 

- TT. Huyện ủy (B/c);                         PHÓ CHỦ TỊCH 

- TT. HĐND-UBND huyện;                                   

- Các Ban HĐND huyện; 

- Đại biểu HĐND huyện XI; 

- Thường trực HĐND-UBND các xã; 

- Lưu: VT-TH.        

                    

     Lương Văn Thám 
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